festandum trinitatem personarum. ex processione verbi, & amoris in mente nostra. Quam p̄a supra secuti sumus. Ergo per rationem naturalem potest cognosci Trinitas personarum.

3 ¶ Præ. Superfluum videtur homini tradere, quod humana ratione cognosci non potest. Sed non est dicendum, q̄ traditio diuina de cognitione Trinitatis sit superflua. Ergo Trinitas personarum ratione humana cognosci potest.

¶ Sed contra est, quod Hilar. dicit in libro de Trinit. non putet homo sua intelligentia generationis sacramentum posse consequi. Ambrosius etiam dicit. Impossibile est generationis scire secretum. Mens deficit, vox silet. Sed per originem generationis, & processionis distinguitur Trinitas in personis diuinis, ut ex supra dictis patet. Cum ergo illud homo non possit scire, & intelligentia consequi, ad quod ratio necessaria haberi non potest: sequitur quod Trinitas personarum per rationem cognosci non possit.

¶ Respondeo dicendum, quod impossibile est per rationem naturalem ad cognitionem Trinitatis diuinarum personarum peruenire. Oculum enim supra, quod homo per rationem naturalem in cognitionem Dei peruenire non potest, nisi ex creaturis. Creaturae autem ducunt in Dei cognitionem sicut effectus in causam. Hoc igitur solum ratione naturali in Deo cognosci potest, quod competere ei necesse est, secundum quod est omnium entium principium. Et hoc fundamento vsi sumus supra in consideratione Dei. Virtus autem creaturae Dei, est communis toti Trinitati. Unde pertinet ad unitatem essentiae: non ad distinctionem personarum. Per rationem igitur naturalem cognosci possunt de Deo ea, quae pertinent ad unitatem essentiae,

non autem ea quae pertinent ad distinctionem personarum. Qui autem probare nititur Trinitatem personarum naturali ratione, fidei dupliciter derogat. Primo quidem, quantum ad dignitatem ipsius fidei, quae est, ut sit de rebus inuisibilibus, quae rationem humanam excedunt. Unde Apostolus dicit ad Hebr. 2. 1. quod fides est de non apparentibus. Et Apostolus dicit primae Corinth. 2. cap. Sapientiam loquimur inter perfectos. Sapientiam vero non huius saeculi, neque principium huius saeculi. Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae est abscondita. Secundo quantum ad utilitatem trahendi alios ad fidem. Cum enim aliquis ad probandam fidem inducit rationes, quae non sunt cogentes, cedit in irrisionem infidelium. Credunt enim, quod huiusmodi rationibus inuitamur, & propter eas credamus. Quae igitur fidei sunt, non sunt tentanda probare, nisi per auctoritates his, qui auctoritates suscipiunt. Apud alios vero sufficit descendere non esse impossibile, quod praedicat fides. Unde Dionys. dicit secundo capitulo de di. no. Si aliquis est, qui totaliter eloquijs resistit, longè erit a nostra philosophia. Si autem ad veritatem eloquiorum, scilicet sacrorum respicit, hoc & nos canone utimur.

Ad primum ergo dicendum, quod Philosophi non cognouerunt mysterium Trinitatis diuinarum personarum per propria, quae sunt paternitas, filiatio, & processio, secundum illud Apocalyp. primae ad Cor.

Secundum loquimur Dei sapientiam, quam nemo principium huius saeculi cognouit. i. philosophorum secundum gloss. Cognouerunt tamen quaedam essentialia attributa, quae appropriantur personis, sicut potentia patri, sapientia filio, bonitas Spiritui sancto, &

infra

infra patebit. Quod ergo Aristot. dicit per hunc numerum adhibuimus, nos ipsos, & c. non est sic intelligendum, quod ipse poneret ternarium numerum in diuinis. Sed vult dicere, quod antiqui utebantur ternario numero in sacrificijs, & orationibus propter quandam ternarij numeri perfectionem. In libro etiam Platoniorum inuenitur. In principio erat verbum, non secundum quod verbum significat personam genitam in diuinis, sed secundum quod per verbum intelligitur ratio idealis, per quam Deus omnia condidit: quae filio appropriatur. Et licet appropriata tribus personis cognoscerent, dicuntur tamen in tertio signo defecisse. i. in cognitione tertiae personae, quia à bonitate quae Spiritui sancto appropriatur deuiauerunt, dum cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificauerunt, ut dicitur Rom. 1. Vel quia ponebant Platonici unum primum ens, quod etiam dicebant esse patrem totius vniuersitatis rerum, communiter ponebant aliam substantiam sub eo, quam vocabant mentem, vel paternum intellectum, in qua erant rationes omnium rerum, sicut Macrobius recitat super somnium Scipionis. Non autem ponebant aliquam substantiam tertiam separatam, quae videretur Spiritui sancto respondere. Sic autem nos non ponimus patrem, & filium, secundum substantiam differentes, sed fuit error Origenis, & Arii sequentium Platonicos. Quod verò Trismegistus dixit. Monas monadem genuit, & in se suum reflexit ardorem, non est referendum ad generationem filij, vel processionem Spiritus sancti, sed ad productionem mundi. Nam vnus Deus produxit unum mundum, propter sui ipsius amorem.

¶ Ad secundum dicendum, quod

ad aliquam rem dupliciter inducitur ratio. Vno modo ad probandum sufficienter aliquam radicem. Sicut in scientia naturali inducitur ratio sufficiens ad probandum, quod motus caeli semper sit vniformis velocitatis.

Alio modo inducitur ratio, non quae sufficienter probet radicem, sed quae dici iam posita ostendat congruere consequentes effectus. Sicut in astrologia ponitur ratio excentricorum, & epiciclorum, ex hoc, quod hac positione facta possunt saluari apparentia sensibilia circa motus caelestes, non tamen ratio haec est sufficienter probans, quia etiam forte alia positione facta saluari possent. Primo ergo modo potest induci ratio ad probandum, Deum esse unum, & similia. Sed secundo modo se habet ratio, quae inducitur ad manifestationem Trinitatis, quia scilicet Trinitate posita congruunt huiusmodi rationes, non tamen ita, quod per has rationes sufficienter probetur Trinitas personarum. Et hoc patet per singula. Bonitas enim infinita Dei manifestatur etiam in productione creaturae, quia infinitae virtutis est ex nihilo producere. Non enim oportet si infinita bonitate se communicat, quod aliquid infinitum à Deo procedat, sed secundum modum suum recipiat diuinam bonitatem. Similiter etiam quod dicitur, quod sine consortio non potest esse iucunda possessio alienius boni, locum habet quando in vna persona non imminuit perfecta bonitas. Unde indiget ad plenam iucunditatis bonitatem bono alienius alterius consociati sibi. Similitudo autem intellectus nostri non sufficienter probat aliquid de Deo, propter hoc, quod intellectus non vninoce inuenitur in Deo, & in nobis. Et inde est, quod Augustin. super Ioan. dicit, quod per fidem venit ad cognitionem,

uem, & non e conuerso. Ad tertium dicendum, quod cognitio diuinarum personarum fuit necessaria nobis dupliciter. Vno modo ad recte sentiendum de creatione rerum. Per hoc enim, quod dicimus, Deum omnia fecisse verbo suo, excluditur error ponentium Deum produxisse res ex necessitate nature. Per hoc autem, quod ponimus in eo processionem amoris, ostenditur, quod Deus non propter aliquam indigentiam in creaturas produxit, neque propter aliquam causam extrinsecam, sed propter amorem suae bonitatis. Unde Moyses postquam dixerat. In principio creauit Deus celum, & terram, subdit. Dixit Deus, fiat lux ad manifestationem diuini verbi. Et postea dixit, vidit Deus lacem quod esset bona: ad ostendendum probationem diuini amoris. Et similiter in alijs operibus. Alio modo, & principalius, ad recte sentiendum de salute generis humani, qua perficitur per filium incarnatum, & per donum Spiritus sancti.

Commentarium.

ARTICVLVS hic dignis est sane, qui integer memorie commendetur. Quo circa commentarium in quatuor secamus partes: in prima nimirum proponuntur argumenta in confirmationem vtriusque partis, tum affirmatis, tum etiam negantis: in secunda autem veritatem amplectendam: Et S. Thom. sententiam, quatuor conclusionibus explicabimus: in tertia vero respondebimus ad argumenta proposita in priori parte commentarii, iuxta mentem San. Thom. in quarta denique eiusdem argumentis satisfaciemus alia via secundum opinionem nostram.

Prima commentarii pars.

IN gratiam igitur affirmantis partis, plura suppetunt argumenta. In primis argumentamur: Homo est imago Trinitatis, iuxta illud Genes. 1. faciamus hominem, ad imaginem, & similitudinem nostram: at per imaginem cognoscitur id, cuius est imago: igitur per hominem, possumus peruenire in cognitionem Trinitatis, atque a deo naturali ratione, atque industria. Quod probari etiam potest ex August. 6. de Trin. cap. 10. qui ait. In qualibet creatura est vestigium Trinitatis: ac perinde per creaturas possumus mysterium Trinitatis inuelligare, & cognoscere.

Secundo argumentamur: generare perfectionis est, ergo Deo non est neganda igitur generat aliam personam, atque a deo pluralitas personarum diuinarum ratione naturali cognosci potest: & ex consequenti Trinitas. Quae ratione vsus fuit euangelicus propheta Elaias, diuino percitus spiritu capitulo ultimo, nam in persona ipsiusmet Dei loquitur dicens. Nunquid ego qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit dominus? Si ego, qui generationem caeteris tribuo, sterilis ero? Et confirmatur, actu producere, & generare perfectionis est, ergo Deo non est neganda huiusmodi perfectio: igitur ab aeterno Deus produxit, & generauit: non creaturas, cum mundus sit ab aeterno: ergo aliam increatam personam: & ex consequenti, per rationem naturalem possumus cognoscere generationem, & processionem personarum: ac perinde Trinitatem.

Tertio communicare se infinite est perfectio: ergo Deo est tribuenda. Sed non communicat se Deus infinite producendo creaturas: ergo communicat se infinite producendo personas infinitas: igitur naturali ratione, hanc veritatem Sanctissimae Trinitatis possumus assequi.

Quar-

Suppositio.

Quarto argumentamur, praemittendo id, quod D. Tho. precedenti articulo ad primum assertit: videlicet, quod solitudo non potest tolli per res alterius naturae: insuper notandum est, quod non potest esse iucunda possessio alienius boni sine consortio, & societate alterius: etenim si vnus homo esset in mundo omni societate penitus desiturus, miserimam profectio esset conditionis: quauis omni diuitiarum copia, atque delictijs afflueret, & abundaret.

4. arg.

Nunc argumentamur Deus est felicissimus, ergo possidet infinita bona, at ex supposito, nequit esse iucunda possessio sine consortio, & societate: ergo in Deo est societas, & consortium personarum: igitur in Deo sunt plures personae diuinae, sed tantum est vnus Deus, vt lumine naturali constat, ergo sunt plures personae diuinae in Deo, habente vnica naturam, atque a deo sequitur, non lumine naturali posse consequi Trinitatis cognitionem, & hoc argumentum fufius explicauimus, articulo 8. primae questionis in commentario.

3. arg.

Sit quintum argumentum. Evidenter possumus ostendere, mysterium Trinitatis non repugnare rationi: vt demonstrauimus in commentario, articulo 8. primae questionis, ergo non repugnat Deo: & ex consequenti in Deo esse potest: igitur Deo conuenit actu: quia in Deo, & in aeternis, iuxta Arist. doct. 3. phy. tex. 3. idem est esse, & posse. Haec siquidem collectio est euidentis in lumine naturali, Deus potest esse trinus, & vnus. Na est purus actus, & nequit esse in potentia: & ex consequenti omnia, quae spectant ad essentiam, & naturam Dei, necessario ei conueniunt. Item hereticus, qui negat mysterium incarnationis, & credit articulum Trinitatis, illud cognoscit sine auxilio Dei specialiter ergo naturae viribus mysterium Trinitatis possumus cognoscere.

Additio. Simonia philosophorum.

Et demum argumentamur philosophorum, & sanctorum testimonijs: quoniam Arist. 1. de caelo, & mundo, tex. 2. per hunc (ait) numerum, scilicet ternarium, adhibuimus nos ipsos manifestare Deum vnum, eminentem pro-

Barth. Torres.

prietatibus eorum, quae sunt creaturae Trisnegistus etiam philosophorum Trisne planè doctissimus, & antiquissimus, ait. 3. f. 1. Monas genuit monadem, & in se summa reflexit ardorem. Quibus verbis innuit generationem filij, & processionem Spiritus sancti.

Et August. 7. lib. confessionum. c. 8. Platon. assertit se legisse in libris platoniorum complures rationes, quibus probare contedunt, quod, in principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum, &c. Ergo naturali lumine, clarè cognouerunt generationem filij: ac subinde mysterium Trinitatis, humana industria innotescere nobis potest. Testimonium etiam huic rei praebet glossa ad Rom. 1. & Exod. 7. vbi dicitur, quod magi Pharaonis defecerunt in tertio signo: id est, in notitia tertiae personae Spiritus sancti. Ergo cognouerunt saltem duas personas Trinitatis, proprijs viribus.

Insuper Ricardus de Sancto Victo, Ricard. lib. 1. de Trin. c. 4. ait. Credo sine dubio, quod ad quamcunque explanationem veritatis, non modo probabilia, imò etiam necessaria argumenta non desunt. Et in hanc partem absoluamus.

August. lib. 9. de Trin. explicat Trinitatem, ducta similitudine, & analogia rerum naturalium, ex processione verbi, & amoris in mente nostra: quod nos eadem ratione fufius egimus, q. 27. per plures disputationes.

Secunda commentarii pars.

AD questionem respondemus iuxta sententiam D. ad quoniam Thom. quatuor conclusionibus. Prima igitur sit. Impossibile est, per rationem naturalem ad cognitionem Trinitatis diuinarum personarum peruenire.

Ista conclusio est de fide tenenda: 1. Concl. quia non possumus mysterium Trin. cognoscere, nisi cognoscamus in Deo patrem, & filium, & si in Deo esse patrem, & filium non possumus cognoscere per rationem naturalem.

M natu-

naturalem: ergo, &c. Minorem autem probamus ex illo Matth. 11. Nemo novit filium, nisi pater: nec patrem quis novit, nisi filius: & cui voluerit filius revelare. Et Matth. 16. cum dixisset Petrus es Christus filius Dei viui subiungit redemptor noster. Beatus et Simo Bariona, quia caro, & sanguis non revelavit tibi. Hoc est, per facultatem naturae humanae (quae per carnem, & sanguinem intelligitur) non poterat mente assequi, esse me filium Dei viui: ac perinde in Deo esse patrem, & filium.

¶ Et hanc conclusionem contendit probare Paul. 1. Corin. 2. Cum ait: Sapientiam loquimur inter perfectos: sapientiam verò non huius seculi est, philosophorum, secundum glossam, qui destruuntur: sed loquimur Dei sapientiam in mysterio, quae abscondita est: quam praedestinavit Deus ante secula in gloriam nostram: quam nemo principium huius seculi cognovit. Et inferius: oculus non vidit, neque auris audivit, neque in cor hominis ascendit, quae preparavit Deus his, qui diligunt illum: nobis autem revelavit Deus per Spiritum sanctum. Et paucis interiectis, quae Dei sunt nemo cognovit, nisi Spiritus Dei. Quae verba non solum intelligi debent de mysterio incarnati filij Dei (de quo praecipue textus disputatio nem Paulus) sed etiam Trinitatis, quod est omnium abditissimum arcanum. Huc accedit testimonium ecclesiast. 3. plura supra sensum hominis ostensa sunt tibi. Et Job. 28. sermone habito de Dei sapientia, & mysteriorum fidei doctrina, ait: abscondita est ab oculis omnium viventium. Et Sapient. 9. sensum autem tuum quis sciet? nisi tu dederis sapientiam, & miseris Spiritum Sanctum tuum de altissimis? etiam illud eccl. 43. Maior est omni laude, ne labores, non autem comprehendens. Eandem conclusionem probat D. Th. sanctorum testimonijs, ut Hilarij, qui in libro de Tri. ait, non putet homo sua intelligentia generationis sacramentum posse consequi: Ambr. etiam dicit. Impossibile est, generationis scire secretum: mens debet, vox silet. At ut intelligamus my-

Sancti
rum re
fitionem
probat.

sterium Trinitatis, necessarium est nos intelligere divinam generationem: igitur Trinitatis mysterium per facultatem naturae consequi non possumus.

Item probat hoc argumento. Per rationem naturalem non possumus pervenire in cognitionem Dei, nisi per creaturas: at creaturae solum ducunt nos in Dei cognitionem, quatenus ipse est causa, & principium earum: esse autem causam, & principium creaturarum convenit divinae essentiae, & ex aequo omnibus tribus personis, ergo per creaturas non possumus pervenire in cognitionem distinctionis personarum, & consequenti, neque Trinitatis: non potest enim Trinitatis mysterium cognosci, nisi cognoscantur tres divinae personae distinctae inter sese.

¶ Et tandem evidens est, mysteria supernaturalia non posse cognosci lumine naturali: at Trinitatis mysterium est omnium profundissimum, quapropter magnae cuiusdam temeritatis est, illud proprijs viribus velle intelligere, & pericrurari: de quo intelligitur illud, qui scrutator est maiestatis, opprimetur a gloria. Insuper quod canonic. 6. legitur. Averte oculos tuos a me, quia ipse me anolare fecerunt. Et enim quomodo magis enitimur, ad hoc mysterium sola ratione investigandum, eò minus penetramus: Deumque detestabili superbia offendimus: & quasi Spiritum Sanctum a nobis anolare, & recedere facimus.

¶ Et observandum est, non solum negatum esse homini, ut evidenter possit consequi Trinitatis mysterium propria virtute: verum etiam, ut de hac re estimationem aliquam probabilem, aut saltem rudem adumbrationem possit habere. Quod si aliquis homo nullam a Spiritu sancto habens revelationem, per solas rationes naturales crederet hoc divinum mysterium, & id probare contenderet: insipienter sane esset.

¶ Sit secunda conclusio. Per rationem naturalem possumus cognoscere aliqua Dei attributa, & ea, quae spectant ad unitatem essentiae: ut Deum esse bonum, misericordem, infinitum, principium, & causam creaturarum. Et patet

Probatur

Primum

Secundum

tertium

per Paulum Roman. 1. Invisibilia Dei, per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur.

3. Cael. Sit autem tertia conclusio. In duplici errore deprehenditur, qui naturalibus rationibus contendit probare mysterium Trinitatis: & quod dignitati nostrae fidei detrahit, & quod impedimento quidem est, ne infideles ad illam convertantur. Dignitati nempe detrahit, quoniam fides est de rebus invisibilibus, quae rationem, & caprum hominis longe superant. Impedimento autem conversioni infidelium etiam est, quia ob illam temeritatem ansam sibi sumerent irridendi nos, qui tam levis rationibus, & nullo alio praesidio innituntur: ipsamque fidem despiciunt haberent.

4. Cael. ¶ Quarta conclusio. Quae fidei sunt, probari debent scripturae testimonijs his, qui scripturae submitunt se auctoritati: apud infideles verò, qui scripturas non admittunt sufficere defendere, non esse impossibile quod praedicat fides, Quod & docet Dionysius. 2. c. de divinis. Si aliquis (inquit) est, qui totaliter eloquijs resistit, longe erit a nostra philosophia. Si autem ad veritatem eloquiorum, scilicet sacrorum, respicit: hoc & nos canone utimur. Hic autem agi posset, quibus argumentis quodvis genus infidelium debeamus disputatione convincere: verum hoc in alterum locum duximus differendum.

Dubium. Porro occurrit dubium, quod Divus Thom. inquit in tertio argumento, cur videlicet Deus revelaverit nobis mysterium Trinitatis: videtur enim superuacaneum narrare homini, quod ratione naturali intelligi nequeat. Et praeter rationes, quas adducit Divus Thom. ad tertium assignamus alias, quae nobis ex 1. contra gentes, cap. 5. petuntur.

¶ In primis, Deus revelavit nobis Trinitatis mysterium, ut maiorem amicitiam, beneficentiamque ostenderet erga homines: amicorum enim proprium est, secreta facere communia, nihilque ab invicem occultare. Quia igitur occultissimum erat hoc Trinitatis arcanum in sinu Dei, non passus est iuxta le-

Assignatur
in rō
ne qua
re con
gruis
Dei no
bis my
sterium

ges amicitiae, ut nos, qui necessitudinis & amicitiae suae vinculo tenebamur, hac cognitione privaremur. Et hoc est, quod ait Ioan. 15. Iam non dicam vos servos, sed amicos: quia omnia, quae a divi a patre meo, nota feci vobis.

Trinitas
iii rena
litate

2. Secundo, ut fortius confunderetur, & retunderetur hominum superbia, qui nimium turgidi, exultant quicquid non intelligat statim esse falsum: contra praecipuum Paul. 1. Corin. 10. in captivitate redigentes omnem intellectum, in obsequium Christi.

3. Tertio ad extollendam celsitudinem divinae maiestatis, dum intelligimus, divinam naturam excellentiorem esse, quam ut a nobis possit, vel mente saltem attingi. Iuxta illud, quod ex Eccl. 43. citavimus. Maior est omni laude, ne labores: non enim comprehendetis. Cognoscimus etiam per revelationem huius mysterij, verius Deum: tunc siquidem verè Deum cognoscimus, cum ipsum esse credimus supra omne id, quod excogitari possit: & quò magis hoc intelligimus, eò maiorem Dei notitiam habemus.

4. Quarto, propter intellectus nostri perfectionem: maxime enim perficitur, & condecoratur humanus intellectus, cognitioni rerum altissimarum studens. Arist. autore 3. de anima text. 7. ubi ait. Intellectus aliquo valde intelligibili intellecto, non minus sanè, sed magis perficitur, & idem 1. de propria animal. cap. 5. Res illas (ait) superiores tamen leuiter attingere possumus, ob eius cognoscendi generis excellentiam amplius oblectamur, quam cum haec nobis iuncta omnia tenemus. Idem etiam docet. 2. de caelo text. 61. Et pluribus alijs locis aperte asserit, minimam cognitionem rerum divinarum praestare, maxima & exacte cognitioni, quae de inferioribus possit haberi, & 10. & hic, cap. 7. reprehendit, tacite Simonidem (cuius sententia reperitur 1. meta. c. 2.) qui hominibus persuadere nitebatur, divinarum cognitionem praetermittendam, & humanis duntaxat rebus ingenium nostrum accommodandum: humana, inquit, oportere sa-

pere hominē, & mortalia mortalem. Hortatur itaque ibidem Aristo. ut diuinorum contemplationi incumbamus: ut vel hac ratione animi vilitatem fugientes, eius maximam excellentiam consequamur abiectionem nimirum vilescent animus, cum viliū rerum cognitioni vacat.

3. Ratio. Quinto verò, quia per huius mysterij manifestationem, maxime exardescit amor noster in Deum, tum quoniam plus cognoscimus Deum, & bonis, quia magis cognoscimus, intensius in hæremus: tum quoniam altitudo huius mysterij diuinitus patefacti, mirificè in ipsius amorem hominum animos excitat. Atque hæ rationes non mediocriter viui esse possunt euangelici verbi concionatoribus, dum publicè de diuina Trini. ad populum loquantur.

Tertia commentarii pars.

AOmnia igitur argumenta initio commentarii proposita respondemus plane, ea esse quæ optima, & quæ ad explicationem mysterij Trinit. prius sola fide accepti, maxime referant, quinimo ad demonstrandum id intellectui, vel rationi non aduersari. Et hoc pacto sunt intelligenda Ricardi verba, quæ circūimus. Verū ad illud probandum conuincendumque seclusa fide, parui momenti esse, ac nullius roboris: quocirca eis philosophus facile satisfacere posset.

Ad primum ergo responderet infidelis negando maiorem: quoniam negat Trinitatem, & etiam negaret hominem esse Dei imaginem. Verum quoniam hoc argumentum videtur conuincere catholicum, qui concedit maiorem, alio modo respondere oportet, distinguendo minorem: quod si ea de imagine perfecta intelligatur, vera quidē est, sed maior falsa: solus enim filius Dei est perfecta ipsius imago, iuxta illud ad Colos. 1. qui est imago inuisibilis Dei: atque a deo perfecte, & ad viuū representat patrem æternum, ut

dictum est, quest. 17. Homo autem nō est, ita Dei perfecta imago, sed potius ad imaginem Dei factus: non, ut dicitur Genesi. Deus, faciamus hominē imaginem nostram, sed ad imaginem nostram. Neque existimes me negare, virum esse imaginem Dei: cum aperte illud affirmet Paul. 1. Corin. 11. vir (inquit) non debet velare caput suum, quoniam imago, & gloria Dei est.

Ceterum obseruandum, quod pluribus de causis homo imago Dei nuncupari solet. primum, quoniam sicut De liberum arbitrium habet: ita etiam homo. Item quia in homine sunt tres potentie, intellectus, voluntas, & memoria, perinde ac in Deo tres personæ. Et insuper alia similitudo, quemadmodum enim in Deo, per actum intelligendi patris producit verbum, & a verbo, & patre per actū amandi Spiritus sanctus ita quoque in nomine, per actum intelligendi animæ producit verbum, & ab anima, ac verbo amor. Ad hæc, hominem Dei imaginem dicimus, ob id scilicet, quia ut ex patre procedit filius, & ex patre, & filio Spiritus sanctus ita similiter ex Adamo solum fuit facta Eua, & ex utroque filius Abel. Aliam itidem huius nūcupationis reddidimus rationem paulo superius, quest. 30. art. 2. Verum omnes huiusmodi comparationes, & similitudines imbecilles profectō, & parum firmæ sunt, quod apud philosophos diuinum Trinitatis mysterium comprobetur: esto sine satis commoda ad illud catholicis explanandum, ut asserit D. Tho. ad 2.

Et ad Aug. testimonium dicimus, in creaturis esse vestigiū creatoris, atque per eas nos posse duci in Dei cognitionem, quoad attributa, non tamen quoad relatiua, ut docet secunda conclusio. Præterea vestigiū non ducit nos ad illud, & perfecte in cognitionē rei, cuius est vestigiū, sed nimis obscur. & cōfusè.

Secundum argumentum philosophus dilueret, negando antecedens: nam quamuis generare sit perfectio in rebus corruptibilibus, quæ per generationem earū species a mortalitate vindicatur, ut docet Arist. lib. 2. de anima. text.

R. Ricardus ab ipso homine imago patris

Ad confirmationem.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Explicatur. Ricardus ab ipso homine imago patris

text. 34. cum in diuina naturali necessitate intereat: verò in rebus æternis, diceret nequaquam perfectionis esse generare: siquidem cæli & angeli, qui æterni sunt, non generant. Simili etiam modo profligaret vim confirmationis, negando item assumptum: & sanè id falsum est, quia esto posse generare sit perfectio, actu tamē generare nullam addit perfectionem: ignis namque postquam genuit aliū ignem sibi similem, nihilō perfectior euadit, quam fuerat ante generationem. Et hoc in Deo notum est, etenim per creaturarum generationem, neque acquirit, neque acquirit potest aliquam perfectionem.

Tertio autem argumento satisfecisse se planè existimaret, negando assumptum: hoc est, communicare se infinite, est perfectio: si per infinitam communicationem intelligatur producerē infinitum: ac subinde non posse se creaturæ infinite communicare non est imperfectio, cum defectus infinite communicationis non oriatur ex parte Dei, sed ex parte creaturæ, cui repugnat infinita perfectio, & infinite perfectionis communicatio, ita ut eius natura euaderet infinite perfecta. Obseruandum tamen est, Diuum Tho. Fateri ad secundum, quod Deus producendo creaturas ex nihilo, communicat se infinite: & eius infinita bonitas manifestatur.

Quartum etiam argumentum confutaret, negata suppositione respectu personæ infinite perfectæ: cum tamen veram diceret respectu personæ, quæ finitam habet perfectionem. Atque hoc pacto respondet D. Tho. ad secundum.

Ad quintum responderet negando consequentiam, & eam facile refelleret in simili: quoniam si verum est, quantitatem re ipsa distingui a substantia: eam non distingui non repugnat intellectui: siquidem est probabile, ut tuerentur iuniores, & tamen simpliciter in se repugnat.

Ad obiectionem porrò de hæretico respondemus, cum cognoscere mysterium Trinitatis humana fide, non diuina per reuelationem præcedentem mysterij Trinitatis maioribus factam,

Barth. Torr. 1.

quibus ipse tractu temporis, ac successione accepit.

Ad philosophorum testimonia respondet Diuus Thom. in solutione ad primum, eos nullo modo cognouisse Trinitatis misterium per proprietates personarum: quæ sunt paternitas, filiatio, & processio: esto cognouissent quædam essentiæ attributa, quæ personis tribuantur: hoc est omnipotentiam, quæ tribuitur patri, sapientiam, quæ filio, & bonitatem, quæ Spiritui sancto, & omnia adducta philosophorum testimonia, quibus videntur aliquantulum cognitionis huius diuini arcani habuisse, explicat atque contorquet in aliū sensum, longè quidem alienum a notitia Trinitatis: ut poterit lector in litera S. Tho. ad primum latius videre.

Quarta commentarii pars.

ÆTERVM nos alia via incedendum existimauimus: nempe veteres illos & sapientissimos philosophorum principes Trinitatis, & multorum secretorum fidei nostræ aliquam cognitionem habuisse, non quidem viribus propriis, & sine reuelatione comparatam, sed per sapientie traditionem. Id significare volumus, quod primus generis humani parens Adamus, sint assatim edoctus a Deo fidei nostræ mysteria, ut Trinitatis, & reliquorum plurimum: & hic quidem, ut par est credere, instruxit atque edocuit filios, nepotes, & pronepotes, & cunctam posteritatem, quæ illo superueniente nata est copiosa: præcipue vero Mathusalem, qui ab eo octauus cum illo felicissime ducentis quadraginta octo annis vitam habuit communem: quod ex scripturis diuinis, facta annorum computatione, quæ Genesis habetur. c. 5. & 7. apertissime constat.

Hic autem Mathusalem plene creditur fuisse edoctus mysteria fidei ab ipso Adamo. Insuper Mathusalem nepotem suum Noe ex alio suo Lamech eadem mysteria edocuit: quod quidem

Responso ad testimonia philosophorum.

Alia auctoris responsio ad philosophorum testimonia, annotatione digna.

Adam.

Mathusalem.

Noe.

necessarium iudico, quando cum illo, auus inquam cum nepote, sexcētis vix erit annis: quod etiam ex Gen. manifestum est, cap. 5. 7. 8. & 9.

¶ A Noe vero filij sui, & nepotes eadem fidei veritates acceperunt: hic, n. post diluuium, vt sacra refert historia Genes. 9. trecentos quinquaginta vixit annos: qui cum esset vir iustus, atq; perfectus in generationibus suis gen. 6. Consentaneum est, illum posteris, & filijs creationem generis humani, & interitum patefecisse: instituisseque illos omnibus fidei nostrae mysterijs, quae ipse accepit ab illis, qui primū parentem nostrum viderunt, cui in principio facta est omnium patefactio a Deo.

¶ Ab ijs itaque filijs, nepotibus, pronepotibus, & alijs, qui ab Adamo sumpturunt originem, mysteriorum fidei nostrae cognitio, quasi de pectore in peccatis, & de ore in os, derivata est per sapientiae successionem, & traditionem: delataque ad plures ethnicorum: vt forte ad amicos Iob: Eliphaz Themanitem, Baldab, Suten, Sophar Naamathitem, & praeterea Eliu Buzitem: quorum tam celebris in diuinis literis facta est mentio. Qui dum amico suo vlceribus summisque doloribus penè confecto, & vermibus fractenti, plagas probro darent, dicerentque ob sua peccata illi obuenuisse: interim grandes sententias ad fidem nostram spectantes efferebant, abditissimaque arcana de fidei rebus prodiderunt, & commemorarunt. Quomodo facile est videre, tum alijs locis, tum praecipue, c. 11. 2. 3. 7. libri Iob.

Cognitio mysterio Rursus per eadem traditionis viam procedentem tempore haec rerum diuinarum cognitio, & mysteriorum fidei, ad magnos antiquissimosque philosophos dimanauit: vt Berosum, Trismegistum, Proclum, Philonem, Socratem, Platonem, Plotinum: non sycera illa quidem & integra, quemadmodum data est primo parenti ab ipso Deo, & ipse patefecit Noe, hic autem palam fecit nepotibus suis, sed plurimum obscurata, factaque semper deterior. Siquidem postquam sparsum est, & diffusum

in omnes terras genus humanum cum non tam multi iam essent sapientes, & vitae necessarijs excogitandis intenti essent homines, potissimum vero peccatis, & criminibus cooperiti, & contaminati non solum supernaturalium veram cognitionem, quam a maioribus acceperant, verum exactam illam rerum naturalium in dies magis magisque amittebant: vt quod optime in illos possit, quod ait Paulus: euannuerunt in cogitationibus suis, tradidit illos Deus in reprobum sensum: Rom. 1. Vnde non mirum est, si fidei nostrae mysteria mera deliramenta iudicauerint. Necessario itaque fuit, rerum praeteritarum memoriam exacte apud paucos omnino remansisse: & forte necdum literarum repertus erat vsus, aut diluuiio penitus intermissus. Cum igitur haec verba: non scripta, posteris traderentur maioribus, facillime ex eorum animis, subrepente obliuione, exciderunt, tandemque veritas apud paucos remansit, falsa vero quaedam eius imago, & adumbratio per omnes dimanauit.

Per hanc eandem rationem traditionis, mysteriorum nostrae fidei cognitionem consequuta sunt Sibyllae, vt quibusdam placuit: & ex illis decem praecipue ab autoribus magnis laudibus celebrantur, ab autoribus, inquam, qui Christi redemptoris nostri natiuitatem praecesserunt, vt Marco Varrone, Cicrone, Virgilio, & alijs: quemadmodum Lactantius Firmianus late probat, lib. 1. de religione, cap. 6. & August. lib. 1. de ciuit. Dei, cap. 33. Verum inter has decem, celebriores habentur tres, Erythraea, Cumana, Sibocetha Berosi Chaldaei filia: quarum libros, carmina, atque sententias populus Romanus in capitolio, maxima in reuerentia habuit, missis in exteras nationes legatis, qui diligenter illos alportarent. Quae quidem longo annorum curriculo ante Christum natum, tam aperte loquuntur, quam sacri euangelistae de incarnatione, vita, & morte ipsius redemptoris nostri, & eius resurrectione, de iudicio, ceterisque mysterijs fidei catholicae.

¶ Porro

¶ Porro est verum sit, plura fidei nostrae mysteria potuisse illas per sapientiae traditionem cognouisse, sed tam clara, & manifesta de Christo loquutio, non par est credere, quod illis obtulerit aliter, quam per diuinam revelationem, sicut pars maior doctorum habet: ex quibus est Aug. vbi supra, & Hieron. lib. 1. contra Iouinianum asserit a Deo, spiritum prophetandi accepisse illas in praemium virginum. Verba eius sunt: quid referam Sibyllas Erythraeam, atque Cumanam, & octo reliquas (nam varro deesse fuisse autumat) quarum insignis virginitas est, & virginum praemium diuinitus: haec Hieronymus. & in eadem sententia est S. Th. 1. 2. q. 2. ar. 7. ad tertium.

¶ In gratiam autem lectoris, aliquot illarum referam prophetias. Filius Dei carnem sumet de Virgine, ex eaque natus: cum hominibus in mundo conuersabitur, a gente incredula sua tradetur, & flagellabitur: a lapidis percutietur: conspuetur, & illudetur: corona spinarum transigetur, tandem in crucem extollentur: potabunt aceto & felle: velum scindetur medium: sol obscurabitur: morietur in salutem generis humani, descendet ad inferos: tertia die resumpto corpore resurget, in caelum ascendet: postremo in nouissimo tempore veniet ad suscitandum iudicandumque viuos, & mortuos: collaturus praemia iustis, poenam & supplicia impijs: & quamplurima alia mysteria fidei nostrae manifestissime praedixerunt.

¶ Qui de Sibyllis, & carminibus, quae scripserunt longiorem desiderat sermone, praeter hos, quos citauimus auctores, videre potest Nicanorem, qui Alexandri res gestas scriptis mandauit: Martianum capellam, Diodorum Siculum, Solinum, Plinium, Seruium, Athanum, Suidam, Strabonem, Euseb. Paulum Orosium.

¶ Est autem in hoc negotio aeterna dignum memoria, quod de carminibus Erythrae Sibyllae ab autoribus refertur, cuius meminit Diuus August. loco allegato: videlicet quod litera initialis cuiusque versus, deserviebat in compo-

sitionem, ita vt omnes simul acceptae, dicerent: Iesus Christus, filius Dei, saluator: quod tamen intelligendum est fieri in lingua Graeca, in qua illa scripsit: vt hoc argumento ostenderet, quacumque pandebat mysteria, de Christo redemptore nostro intelligi debere, deque fide catholica ecclesiae Romanae.

¶ Quid clarius vnquam dici potuit? Compello vos infideles, Iudaeos, ethnicos quotquot demum Christi doctrinae aduersarij: vt fidei nostrae integritatem, & veritatem accipiat. An non satis erat, eam esse tot prophetarum oraculis ostensam, nisi ex vobis metipsis prophetissas daretis Sibyllas, quae omnia clarissime referrent mysteria fidei, in confusionem vrique vestram? Et si hoc argumentum sit ex minimis nostrae fidei, ego quidem existimo lector optime non parui momenti esse ad conuincendos infideles, & periuicaces oppugnatores, atque confirmandos Christianos homines, si quando vacillet in fide. Et hanc sententiam, quam nos in praesentia tutamur, videlicet antiquos philosophos multa mysteria fidei nostrae cognouisse, non per lumen naturale rationis, sed per sapientiae traditionem, tenet Christiana eloquentiae princeps Lactantius, Cuius ingenium

Argu. magni momenti aduers. infideles

Lactan.

miratur Diuus Hieronymus in septem libris, quibus diuinarum institutionum titulum indidit: hoc est enim illius propositum, praesertim in calce, capit. 27. lib. 4. haec verba annexit. Ego vero non dubito, quin ad veritatem Trismegistus hac aliqua ratione peruenerit: qui de Deo patre omnia: de filio loquutus est multa, quae diuinis continentur arcanis. Et per haec quae diximus,

facile patet responsio ad philosophorum testimonium adducta.

ARTICVLVS II.

Vtrum sint ponendæ notiones in diuinis.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod non sint ponendæ notiones in diuinis. Dicit n. Dion. in 1. capitulo, de di. no. quod non est audendum dicere aliquid de Deo, præter ea, quæ nobis ex sanctis eloquijs sunt expressa. Sed de notionibus nulla fit mentio in eloquijs sanctæ scripturæ: ergo non sunt ponendæ notiones in diuinis.

2 ¶ Præterea quicquid ponitur in diuinis, aut pertinet ad unitatem essentialia, aut ad Trinitatem personarum: sed notiones non pertinent ad unitatem essentialia, nec ad Trinitatem personarum: de notionibus enim neque prædicantur ea, quæ sunt essentialia: non enim dicimus, quod paternitas sit sapiens, vel creet. Neque etiam ea, quæ sunt personæ. Non enim dicimus, quod paternitas generet, & filio generetur. Ergo non sunt ponendæ notiones in diuinis.

3 ¶ Præterea, in simplicibus non sunt ponendæ aliqua abstracta, quæ sint principia cognoscendi: quia cognoscuntur seipsis. Sed diuinæ personæ sunt simplicissime, ergo non sunt ponendæ in diuinis personis notiones.

¶ Sed contra est, quod dicit Ioann. Dam. Differentiam hypostaseon, id est personarum in tribus proprietatibus, id est paternali, & filiali, & processionali, recognoscimus. Sunt ergo ponendæ proprietates, & notiones in diuinis.

¶ Respondeo dicendum, quod præpositiuus attendens simplicitatem personarum, dixit non esse ponendas proprietates, & notiones in diuinis. Et si-

cubi inueniantur, exponit abstractum pro concreto. Sicut enim consueuimus dicere rogo benignitatem tuam, id est te benignum: ita cum dicitur in diuinis paternitas, intelligitur Deus pater. Sed sicut ostensum est supra, diuina simplicitati non præiudicat, quod in diuinis utamur nominibus concretis, & abstractis. Quia secundum quod intelligimus sic nominamus. Intellectus autem noster non potest perungere ad ipsam simplicitatem diuinam, secundum quod in se est consideranda. Et ideo secundum modum suum diuina apprehendit, & nominat, id est, secundum quod inuenitur in rebus sensibilibus, a quibus cognitionem accipit. In quibus ad significandum simplices formas, nominibus abstractis utimur: ad significandum uero res subsistentes, utimur nominibus concretis. Unde & diuina (sicut supra dictum est) ratione simplicitatis, per nomina abstracta significamus: ratione uero subsistentis, & complementi per nomina concreta. Oportet autem non solum nomina essentialia in abstracto, & in concreto significare (ut cum dicimus deitatem, & Deum, vel sapientiam, & sapientem) sed etiam personalia, ut dicamus paternitatem, & patrem. Ad quod duo præcipue nos cogunt. Primo quidem hæreticorum instantia. Cum n. confiteamur patrem, & filium, & Spiritum sanctum esse unum Deum, & tres personas, quæribus quo sunt unus Deus, & quo sunt tres, sicut respondetur. ¶ Sunt essentialia, vel deitate unum, ita oportuit esse aliqua nomina abstracta, quibus rñderi possit personas distingui. Et huiusmodi sunt proprietates, vel notiones in abstracto significantes: ut paternitas, filio. Et ideo essentialia signific. in diuinis, ut quid: persona uero, ut quis: & prietas aut ut quo. Secundo quia una persona

sona inuenitur in diuinis referri ad duas personas, scilicet persona patris ad personam filij, & personam Spiritus sancti. Non autem una relatione. Quia sic sequeretur, quod etiam filius, & Spiritus sanctus una, & eadem relatione referrentur ad patrem. Et sic cum sola relatio in diuinis multiplicet Trinitatem, sequeretur, quod filius, & Spiritus sanctus non essent duæ personæ. Neque tamen potest dici, ut præpositiuus dicebat, quod sicut Deus uno modo se habet ad creaturas, cum tamen creaturæ diuersimodè se habeant ad ipsum, sic pater una relatione referatur ad filium, & ad Spiritum sanctum, cum tamen illi duo duabus relationibus referantur ad patrem. Quia cum ratio specifica relatiui consistat in hoc quod ad aliud se habet, necesse est dicere, quod duæ relationes non sunt diuersæ secundum speciem, si ex opposito una relatio eis correspondeat. Oportet enim aliam speciem relationis esse domini, & patris: secundum diuersitatem filiationis, & seruitutis. Omnes autem creaturæ sub una specie relationis referuntur ad Deum, ut sunt creaturæ ipsius. Filius autem, & Spiritus sanctus non secundum relationes unius rationis referuntur ad patrem. Unde non est simile. Et iterum in Deo non requiritur relatio realis ad creaturam (ut supra dictum est). Relationes autem rationis in Deo multiplicare non est inconueniens. Sed in patre oportet esse relationem realem qua referatur ad filium, & Spiritum sanctum. Unde secundum duas relationes, & filij, & Spiritus sancti, quibus referuntur ad patrem, oportet intelligi duas relationes in patre, quibus referatur ad filium, & Spiritum sanctum. Unde cum non sit, nisi una patris persona necesse fuit seorsum significari rela-

tiones in abstracto, quæ dicuntur proprietates & notiones.

Ad primum ergo dicendum, quod licet de notionibus non fiat mentio in sacra scriptura, fit tamen mentio de personis, in quibus intelliguntur notiones. sicut abstractum in concreto.

Ad secundum dicendum: quod notiones significantur in diuinis, non uerè, sed ut rationes quædam quibus cognoscuntur personæ, licet ipsæ notiones, vel relationes realiter sint in Deo, ut supra dictum est. Et ideo ea, quæ habent ordinem aliquem ad actum aliquem essentialem, vel personalem, non possunt dici de notionibus, quia hoc repugnaret modo significandi ipsarum. Unde non possumus dicere, quod paternitas generet, vel creet, sicut sapientia, vel intellectus. Essentialia uero, quæ non habent ordinem ad aliquem actum (sed remouent condiciones creaturæ a Deo), possunt prædicari de notionibus. Possumus enim dicere, quod paternitas est æterna, vel immensa, vel quodcunque huiusmodi. Et similiter propter identitatem rei possumus substantiua personalia, & essentialia prædicari de notionibus. Possumus enim dicere, quod paternitas est Deus, & paternitas est pater.

Ad tertium dicendum, quod licet personæ simplices, tamen absque præiudicio simplicitatis possunt propria ratione personarum in abstracto significari, ut dictum est.

¶ Commentarium.

RÆSENS commentarium quatuor continet partes: in prima sanè explicatur corporis articuli litera, & opinio. Præpositiuus (seu potius error) confutatur: in secunda autem disputamus dubium

dubium quoddam, ubi Durandi sententiam refellimus: in tertia vero contra Sancti Thom. doctrinam plura argumenta proponimus, & eis satisfacimus: in quarta demum explanatur littera, & materia argumentorum, & ad declarationem eorum, quae sanctus Th. docet ad secundum, statuimus documenta duo.

Prima commentarii pars.

DE notionibus mentionem facit magister sentent. in 1. distin. 28. 29. & ante ipsum August. 5. de Trinit. cap. 6. ubi loquens de eterno patre, ait, alia notio est quae teligitur genitor, alia qua ingenitus. Ad hanc ergo litteram intelligendam, praemittenda sunt aliqua: in primis quid notio sit.

Quid notio sit

Notio quidem est ratio cognoscendi unam personam, ut ab alia distinguatur: uti paternitas est notio quandoquidem est ratio, & principium cognoscendi patrem, ut a filio distinguatur: cognoscimus etenim primam personam esse patrem, & non filium, quoniam habet paternitatem, quam filius non habet. Simili modo dicendum est de filiatione, processione, & spiratione. Atqui praefatam definitionem assignat Sanctus Th. arti. sequenti, notio nis nempe nomen in hac significatione latinum est, & eo utitur August. ubi supra. Secundo observandum quippe est, de ratione notiois esse, quod sit abstractum, & per nomen abstracti significetur, ut filiatione.

2. notab.

His nimirum praelibatis dicimus, quod circa questionis titulum versantur duae theologorum sententiae, quarum prior est Praepositii, cuius opinionem Divinus Thom. refert, & confutat articulo praesenti. Dicebat itaque Praepositius, quod in Deo notiones ponendae non sunt, & ratio (inquit) est, quia notiones sunt abstracta, & in divinis abstracta ponenda non sunt propter Dei simplicitatem. Quocirca ybicun

Praepositii sent.

que reperit abstractum, exponit illud per concretum, ut in divinis est paternitas, id est pater, sicut consuevimus dicere, rogo benignitatem tuam, id est te benignum.

Adversus sententiam istam argumentamur. Concreta potius important compositionem, quam abstracta, componitur enim concretum in creaturis ex abstracto, ut homo ex humanitate, album ex albedine, & non vice versa, sed in divinis (ut ipse fatetur) sunt concreta, siquidem exponit Dei abstracta per concreta, ergo potius sunt abstracta, ac subinde falsum est asserere in Deo abstracta non esse, propter Dei simplicitatem.

Secundo argumentatur Sanctus Thom. adversus eundem doctorem. Nos utimur nominibus abstractis, ad significandas simplices formas: & concretis, ad significandas res subsistentes, sed in divinis sunt formae simplices, ipsae videlicet relationes, & tres subsistentes personae, ergo in divinis sunt abstracta, & concreta.

Et haec Praepositii sententia aperte adversatur Dno Bernardo, qui sermone 80. super cantica ita ait. Si quid itaque de Deo proprie dici possit, rectius congruentiusque, dicitur. Deus est magis bonitas, bonitas, iustitia, sapientia, quam Deus est magnus, bonus, iustus, aut sapiens. Unde non immerito nuper in concilio, quod Papa Eugenius Remis celebrauit, tam ipsi, quam ceteris episcopis peruersa visa est, & omnino suspecta expositio illa in libro Gilberti episcopi Pictauiensis, quo super verba Boetij de Trinitate, sanctissima quidem atque catholica, commentabatur hoc modo. Pater est veritas, id est verus: filius est veritas, id est verus: Spiritus sanctus est veritas, id est verus, & hi tres simul non tres veritates, sed una veritas: id est unus verus. Obsecram peruersamque explanationem, quam verius saniusque per contrarium ita dixisset, pater est verus, id est veritas, filius est verus, id est veritas, Spiritus sanctus est verus, id est veritas, & hi tres unus verus, id est una veritas.

Hae

Haec Bernardus, ubi aperte damnat tanquam errorem, sententiam Praepositii.

Est autem secunda August. sententia loco citato, & omnium fere theologorum, quam in praesentia tuetur Sanctus Thom. affirmans, necessarium esse ponere in divinis notiones propter haereticorum instantiam, ut scilicet noverrimus eis satisfacere, cum interrogamur ab illis, quo pater est pater, & quo filius est filius, & quo Spiritus sanctus est Spiritus sanctus. Et respondemus, quod pater est pater paternitate, & filius, est filius filiatione, & Spiritus sanctus processione, sicut cum dicimus, quod Deus divinitate est Deus. Probat autem Sanctus Thom. sententiam suam, & eadem probatione refellit Praepositii placitum, cuius quidem probatio erit tertium argumentum contra ipsum Praepositium.

Ratio S. Th. q. est 3. argu. contra Praepositium.

Ratio igitur Sancti Thomae virtute in hunc procedit modum. In persona patris sunt duae relationes, paternitas scilicet, & spiratio, quas oportet notas facere, & nominibus designare, nam res per nomina explicamus, sed si in Deo non essent abstracta, & notiones, eas designare non possemus, ergo necessum est in Deo ponere notiones, quibus illas designemus relationes, nepe dicendo, quod in patre sunt duae relationes, puta paternitas, & spiratio: quas sane exprimere commode nequimus, dumtaxat concretis utendo, ut saeis liquet. At probat sanctus Thom. maiorem, hoc est, in patre duas esse relationes, in hanc formam. Pater refertur ad filium, & Spiritum sanctum, siquidem has duas personas producit, & producens refertur ad productum. Nunc percontamur, an pater referatur ad filium, & Spiritum sanctum, una, aut duabus relationibus? Si das secundum, das quod volumus: nam profecto si ad filium, & Spiritum sanctum refertur pater per duas relationes, consequens est, quod in ipso sint illae duae relationes. Si autem das primum, argumentamur ad hunc modum. Pater per unam relationem refertur ad filium,

& Spiritum sanctum, ergo filius, & Spiritus sanctus eadem ratione, per unam relationem referuntur ad patrem, quod fieri nequit. Nam cum relatio in divinis multiplicet personas, si filius, & Spiritus sanctus unica relatione referrentur ad patrem, unicum duntaxat haberent relationem: atque adeo una essent persona, quod haereticum est affirmare.

Ceterum Praepositium nitebatur huic argumento respondere, negando hanc ultimam collectionem, & in simili assignabat defectum. Quia Deus unica relatione dominij refertur ad omnes creaturas, & tamen creaturae per plures referuntur ad Deum, ut notum est. Verum istam Praepositii calumniam diluit sanctus Thom. dicendo non esse consimile de relationibus creaturarum ad Deum, & filij ac Spiritus sancti relationibus ad patrem. Quandoquidem illae sunt eiusdem rationis, & denominationis, per illas namque omnes res a Deo conditae referuntur ad ipsum, ut eius creaturae: & creaturae denominantur, quomobrem possunt omnes uni, & eidem relationi dominij, quae in Deo est, opponi & respondere. Illae vero sunt diversarum rationum, filiatione videlicet & spiratio, ut constat: quapropter non possunt uni, & eidem relationi respondere in patre, sed necessum est, in eo esse duas relationes diversarum rationum, quibus respondeant.

Praepositii fuga

Refellit S. Th. Praepositii calumniam.

Quod etiam probat hoc pacto. Ratio atque esse relatiui, & relationes, ex Aristotelis praedicamento ad aliquid, est ad aliud se habere, videlicet ad terminum relatiui scilicet sibi oppositum, vel relationem sibi oppositam: ergo una relatio tantum habet unam relationem sibi oppositam, & non plures specie differentes. Quoniam si haberet plures sibi oppositas specie differentes, cum habeat esse, & relationem in ordine ad illas, haberet etiam plures rationes, & plura esse specie differentia, quod sane pugnat. Et haec est Aristot. doctrina 1. metaphy. capit. de ad aliquid, tex. 20. ubi ait, quod nullum relatum dicitur bis, id est, idem relatum

quum nō habet duo relata diuersarum specierum, sibi ex opposito correspondentia. Obseruandum planē est, quōd sicut concedimus, paternitatem, & spirationem duas esse relationes in patre: sic etiam concedendum existimamus, de filiatione, & spirationem filio.

Contra S. Tho. obiectio. Aduersus tamen sanctum Thom. insurgimus, probando assertiones eius secum minime coherere: nam in 3. parte questio. 35. artic. 1. ad vltimum affirmat, quōd vni filiationi, qua aliquis filius est, contrastant duae relationes diuersarum specierum: hoc est, paternitas in patre: & materia relatio, seu maternitas (vt dicit sanctus Thom.) in matre: & vt cernimus oppositum affirmat in praesentia. Respondemus, id quidē verum esse, nempe duas relationes diuersarum specierum posse vni ex aduerso respondere, dum illarum fundamenta se habent instar vnius, & vt vni perfectum principium, ac velut vna completa causa: quemadmodum pater, & mater respectu filij. Sed filius, & Spiritus sanctus, qui sunt fundamenta filiationis, & processionis non sic se habent: quocirca eis in patre non vna, sed plures relationes, necessario inuicē respondere debent.

Summa sententia D. Tho. Summatim igitur dicimus iuxta mentem sancti Thom. quōd plures relationes eiusdem rationis possunt respondere vni, sicut relationes omnium creaturarū eidem relationi dominij, quae est in Deo: & etiam plures relationes diuersarum rationum, eum earum fundamenta se habent instar vnius: vt pater, & mater respectu filij. Verūm hoc nequit fieri, quando earum fundamenta non isto modo se habent: vt filius, & Spiritus sanctus, qui non se habent instar vnius causae, aut principij, in ordine ad patrem.

Gregory Ariminiensis opinio. Iam vero etiam, ni fallor, Gregorius Ariminensis in 1. distin. 26. ferme est in eadem praepositiui sententia, affirmat enim primum, quod est vna relatio patris, ad filium, & Spiritum sanctum: rursus, quamuis fateatur abstracta in diuinis, dicit tamen, ea & concreta synonyma esse. Insuper negat,

quod propter hereticorum instantiam, nec eellum sit ponere notiones: vt eis scizmus respondere. Inquit enim, quod Hieronymus, & Augustinus docent nos haereticis sine notionibus satisfacere, interroganti namque, quo Deus sit vnus, & trinus, respondent, quod est vnus substantia, & trinus personis. Etenim Hieronymus in expositione fidei catholicae ait: substantia vnum sunt, sed personis ac nominibus distinguuntur. Et itidem Augustinus in sermone de fide, & symbolo, credimus Trinitatem personis distinctam, substantia vnitam.

¶ Nimirum homo non calluit sancti doctoris mentem, qui intendit cuiusque interrogationi, quae circa diuina fiat, satisfacere per proprium responsionis nomen: siue interrogatio fiat de absolutis, siue de relatis. Vt si haereticus a nobis quaerat, quo pater est pater, responsum ei adhibeamus, paternitate: & si percontetur quo filius est filius, ei responsum reddamus, filiatione, & similiter proferus dicendum de spiratione censemus.

Secunda commentarii pars.

AD maiorem tamen huius articuli explanationē, offert se, quam discutiamus, dubitatio: an quēadmodum, paternitas, & spiratio actiua, quae est in patre, sunt duae relationes (vt in praesentia docet sanctus Thom.) sic etiam realiter inter se se distinguantur. Ipse quidem sanctus Thom. articulo sequenti ad 3. defendit partem negantem: & ratio est, quia paternitas, & spiratio non inuicem referuntur: & in diuinis solummodo est realis distinctio per oppositionem relationum: & idem dicitur est de spiratione, & filiatione, quae etiam non opponuntur relatiuē. Durandus vero in primo dist. 13. quest. 2. mordicus tenet has praedictas relationes realiter distingui, & simile asserit de generatione, & spiratione in patre.

At

Arg. contra Durand. ¶ At contra hominis sententiam opponimus. In Deo sunt quatuor relationes: realiter distinctae, puta paternitas, filiatio, processio, & spiratio, vt ipse facit, ergo in Deo sunt quatuor res, & rerum quaternitas, quod est haereticum: & oppositum definitur in capit. Damnamus, de summa Trinitate. & fide catholica. Huic argumento cōtingit Durandus, concilij decretum damnare quaternitatem personarum & rerum, sed non relationum.

Obiectio contra Durandum. ¶ Verūm obijcimus. Qui asseuerat in Deo quatuor relationes realiter distinctas, concedere etiam habet quatuor res in diuinis, quod aperte ostendimus. Paternitas, filiatio, atque processio sunt tres res, quia realiter distinguuntur, se 1. paternitas, filiatio, processio, & spiratio realiter distinguuntur, iuxta sententiam ipsius: igitur sunt quatuor res, & rerum quaternitas in diuinis. Videtur planē respondere Durandus, quōd concilium negat quaternitatem rerum, & personarum inter ipsas personas & essentiam: ita quod personae, & essentia non sunt quatuor personae, nec quatuor res: veruntamen ipsas quatuor relationes quatuor esse res. Sanē responsio haec longe aliena est a veritate (iudicio meo) & doctrinae catholicae dissona: quoniam vt licet videre in decretali allegata, simpliciter, & absolute negatur quaternitas in diuinis. Decretali verba sunt. Nos autem, sacro approbante concilio, credimus, & confitemur cum Petro, quod vna quaedam summa res est incomprehensibilis quidem, & ineffabilis, quae veraciter est pater, & filius, & Spiritus sanctus, tres simul personae, ac sigillatim quaelibet earundem: & ideo in Deo solummodo Trinitas est, & non quaternitas. Quia quaelibet trium personarum est illa res, videlicet substantia, essentia, seu natura diuina, quae sola est vniuersorum principium: praeter quod aliud inueniri non potest. Et illa res non est generans, nec genita, nec procedens. Haec concilium Lateranense, non sub Alexandro tertio, sed sub Innocentio tertio, capitulo

lo secundo Damnamus.

Ad cuius maiorem claritatem notandum est, vt recenset eo loco concilium quod Petrus Lombardus magister sentent. affirmat in 1. sentent. distinctio. 5. diuinam essentiam esse summam rem, quae est pater, filius, & Spiritus sanctus: & quod illa non est generans, nec genita, nec procedens. Quae quidem magistri sententia catholica est. Contra quem Abbas Ioachimus argumentabatur, appellans ipsum haereticum & insanum: & ex praefatis magistri verbis contendeat probare in Deo esse quaternitatem, sic cōcludens syllogismo. In Deo sunt pater, & filius, & Spiritus sanctus: & vtraque has tres personas, est alia summa res, quae non est generans, nec genita, nec procedens: ergo est quarta res, & ex consequenti quaternitas in diuinis. Quo argumento satis Abbas Ioachimus, vehementer asseuerabat, nullam rem esse patrem, filium, & Spiritum sanctum, sed has tres personas esse vnam rem per aggregationem, sicut populum. Concilium vero istam Abbatis Ioachimi sententiam damnat, tanquam haereticam, atque alteram Petri Lombardi velut catholicam decernit, atque definit. Et in defensionem eius, respondet negando collectionem Abbatis Ioachimi, negationisq; in verbis adductis causam assignat, quoniam vlla summa res, quam ponit magister sententiarum, non est re ipsa distincta a patre, filio, & Spiritu sancto: sed est natura diuina, communis illis tribus: ac perinde non est quarta res, nec quaternitas in diuinis.

¶ Et tandem opponimus contra Durandum, praemisso, quod in diuinis concretum, & abstractum duntaxat ratione distincta sint, secundum diuersos modos concipiendi: vt Deus, & diuinitas: pater, & paternitas. Et de quocunque affirmatur, vel negatur vnum, affirmatur, vel negatur aliud in sensu quidem identico, nam in sensu formali id verum non est. Siquidem haec est vera, essentia non est generans: & haec falsa, essentia

Annot.

2. arg. contra Durand.

essentia non est generatio: quod in sequentibus magis manifestum fiet. Id mirum volumus, quod si aliquid non est pater, non est paternitas: & si non est spiratio, non est spirans: & sic de reliquis. Nunc percontamur, an spiratio realiter distinguatur à patre: vel sit idem cum patre. Quod si primum concedas, colligimus in hunc modum. Pater non est spiratio: nam ut das, ipsa realiter distinguatur à patre: ergo non est spirans: quod est hæreticum, ut deinceps ostendimus. Collectio quidem liquet ex suppositione. Si autem respondeas, ut par est, spirationem esse idem cum patre, sic texamus argumentum: Spiratio est idem cum patre: at pater est ipsa paternitas per se existens, & solum distinguuntur (ex suppositione) secundum alium atque aliud concipiendi modum: ergo spiratio est ipsa paternitas: proindeq; ab ea realiter non distinguuntur. Fortassis negaret Durandus consequentiam hanc proximam, assignaretq; in simili defectum. Spiratio est idem cum essentia divina, & essentia divina est processio: & tamen spiratio non est processio. Profecto simile non est, quoniam essentia divina, & processio, non comparantur inter se ut concretum, & abstractum: quemadmodum paternitas, & pater.

Durandi reprobatio Diluit

Tertia commentarii pars.

Durandi reprobatio in sententia & Thomæ approbat.

QUAMISSA igitur Durandi opinione, ne dicam errorem, censemus Divini Thomæ sententiam catholicam. Quamplurima autem parvi momenti argumenta congerit Durandus loco citato aduersus hanc D. Thomæ doctrinam, quæ ibidem licebit legere. Nos verò alia fortassis grauiora adducemus, sitq; eorū primum: præmissis quod ingenuè fatetur sanctus Thomæ scilicet spirationem esse idem re cum paternitate, & filiatione, eiq; communem, & texamus in hunc modum argumentum.

Hæc spiratio est paternitas, & hæc

spiratio est filiatio: ergo paternitas est filiatio. Consequentia est bona, quandoquid est syllogismus expository: consequens autem hæreticum est, ergo & antecedens: quod & sanctus Thomæ concedit.

Respondemus, illum syllogismum nullum esse, quia virtute procedit medio non distributo, sicut hic syllogismus. Hæc essentia est paternitas, & hæc essentia est filiatio, ergo paternitas est filiatio: nam sicut diuina essentia communis est paternitati, filiationi, & processioni, ita quoque spiratio, paternitati, & filiationi: & quemadmodum essentia etiam cum additamento singulari, scilicet hæc essentia, est communis illis tribus relationibus, sic pariter hæc spiratio, est communis paternitati, & filiationi.